
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER L’ALIMENTAZIONE DEI GAS MEDICALI (OSSIGENO – ARIA – VUOTO) PER
12 POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA DA REALIZZARE ALL’INTERNO DELLA STRUTTURA MODULARE
UTILIZZABILE AI FINI DELL’ALLESTIMENTO DI OSPEDALI DA CAMPO ATTI A FRONTEGGIARE
L’EMERGENZA SANITARIA CONNESSA ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID19. LOTTO 12: OSPEDALE DI
TERNI. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000253 del 26/02/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):f331b4d7b5ffd6a492bbe8667d2633899de65c0513c3952c020146e94348e3ed

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000244 del 03/03/2021



Vista 

 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 106 del 05/02/2021 con cui l’Azienda Ospedaliera 

S. Maria di Terni ha proceduto con estrema urgenza all’affidamento dell’esecuzione dei lavori 

per l’alimentazione dei gas medicali (Ossigeno – Aria – Vuoto) per 12 posti letto di terapia 

intensiva, da realizzare all’interno della struttura modulare da porre in essere con i suddetti 

moduli prefabbricati, alla ditta  NIPPON GASES PHARMA Srl con sede legale in Milano, 

Via Benigno Crespi n. 19, per un importo pari ad € 33.789,47 comprensivo di oneri della 

sicurezza e costi della manodopera, oltre IVA come per legge, il cui contratto è stato stipulato 

il 12/02/2021; 

 

Preso atto 

 

- che la suddetta impresa ha dichiarato nel DGUE (Documento Unico di Gara Europeo) di 

volersi avvalere di terzi per l’esecuzione di prestazioni in sub-appalto per “installazione 

impianti”, nel rispetto della normativa vigente e per una quota in percentuale sull’importo 

contrattuale pari al 40%, ai sensi e per gli effetti dell’art.  105 del D.lgs n. 50/2016; 

 

- che con nota prot. n. 4839 del 25/01/2021 la ditta Nippon Gases Pharma Srl ha presentato 

richiesta di subappaltare alla ditta EL.TE SRL con sede legale in Terni via Maestri del Lavoro 

n.18/A - P.IVA 00561960550 - il servizio che comprende: 

I. “parte delle attività di realizzazione impianti gas medicinali a servizio della struttura 

modulare esterna di Terapia Intensiva con posa di tubazioni in rame per ossigeno 

medicinale, aria medicinale e vuoto ed installazione di quadro di contenimento valvole 

di intercettazione” ed “Etichettatura tubazioni e supporto a Nippon Gases Pharma 

nell'esecuzione delle prove di collaudo previste dalle procedure Nippon Gases” per un 

importo di € 10.000,00 oltre IVA;  

II. “opere di realizzazione di tutte le forometrie necessarie (circa 15 fori diametro 40 e 60) 

su pareti in cemento armato, impiego di piattaforma aerea necessaria per la posa delle 

tubazioni in quota e realizzazione di un cassonetto REI di adeguata tipologia di 

protezione delle tubazioni in corrispondenza del corridoio al piano -2 lato reparto di 

Medicina nucleare” per un importo di € 3.000,00 oltre IVA; 

e così per l’importo totale di € 13.000,00 di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 

come per legge;  

 

Visto 

 

- l’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come novellato dall’art. 1 comma 18 della Legge 

n. 55/2019, in base al quale, tra l’altro, “l'eventuale subappalto non può superare la quota 

del 40 per cento dell'importo complessivo del contratto”;  

 

Tenuto conto 

 

- che, l’importo del subappalto richiesto, oggetto del presente atto, corrisponde ad una 

percentuale del 38,47% del valore dell’appalto principale pari ad € 33.789,47 che è quindi 

compresa nei limiti di legge; 

 

- che l’Impresa appaltatrice Nippon Gases Pharma Srl, nelle richieste di subappalto, ha 

prodotto la documentazione prescritta dalla Legge; 

 

- che è stato debitamente prodotto il contratto di sub-appalto sottoscritto tra l’impresa 

Nippon Gases Pharma Srl e l’impresa subappaltatrice EL.TE Srl; 



 

- che, dato un precedente affidamento, la ditta EL.TE Srl risulta in regola con la verifica delle 

dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Ritenuto 

 

- di procedere all’autorizzazione al sub-appalto delle prestazioni di che trattasi;  

 

Per quanto sopra esposto, 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, il subappalto, a favore della ditta 

EL.TE SRL con sede legale in Terni via Maestri del Lavoro n.18/A - P.IVA 00561960550, 

del servizio che comprende: 

I. “parte delle attività di realizzazione impianti gas medicinali a servizio della struttura 

modulare esterna di Terapia Intensiva con posa di tubazioni in rame per ossigeno 

medicinale, aria medicinale e vuoto ed installazione di quadro di contenimento valvole 

di intercettazione” ed “Etichettatura tubazioni e supporto a Nippon Gases Pharma 

nell'esecuzione delle prove di collaudo previste dalle procedure Nippon Gases” per un 

importo di € 10.000,00 oltre IVA;  

II. “opere di realizzazione di tutte le forometrie necessarie (circa 15 fori diametro 40 e 60) 

su pareti in cemento armato, impiego di piattaforma aerea necessaria per la posa delle 

tubazioni in quota e realizzazione di un cassonetto REI di adeguata tipologia di 

protezione delle tubazioni in corrispondenza del corridoio al piano -2 lato reparto di 

Medicina nucleare” per un importo di € 3.000,00 oltre IVA; 

e così per l’importo totale di € 13.000,00 di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza, oltre 

IVA come per legge;  

 

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, il P.I. David Allegretti in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale. 

 

 

        L’istruttore        Il Responsabile Unico del Procedimento 

D.ssa Alessandra Cresta      Per. Ind. David Allegretti 

 

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

IL RESPONSABILE f.f. 

Ing. Gianluca Bandini 

 

 


	Tenuto conto
	Ritenuto
	DELIBERA

		2021-03-03T17:31:47+0100




